
COMUNE DI CASTRIGNANO DE’ GRECI
Provincia di Lecce

ORIGINALE

SETTORE SOCIO-CULTURALE

DETERMINAZIONE

Determinazione N. 139 del 10-12-2020

N. d’ordine Reg. Generale 467 del 10-12-2020

CIG

Oggetto: Avviso pubblico per l'accesso alle misure urgenti di solidarietà alimentare di
cui all'articolo 2 del Decreto-Legge 23 novembre 2020, n. 154 a seguito dell'emergenza
sanitaria da Covid-19 tramite erogazione di buoni spesa di generi alimentari e di prima
necessità.

Responsabile del servizio

              0 Giovanni Cotardo

Responsabile del procedimento

 MARIA CONSIGLIA DE FABRIZIO

Atto originale DETERMINAZIONI numero 139 del 10-12-2020 firmato digitalmente da  giovanni cotardo C.F. CTRGNN59E18D883D il 10-12-2020 ora 11:38:42



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO che l’Organizzazione mondiale della sanità in data 30 gennaio 2020 ha dichiarato
l’epidemia da COVID19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale e, con
provvedimento dell’11 marzo 2020, ha dichiarato il COVID-19 “pandemia”;

VISTO che con delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, è stato dichiarato,
per sei
mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

VISTO il DL 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19” e i successivi DPCM attuativi;

VISTO il DL 2 marzo 2020, n. 9 recante “Misure urgenti di sostegno per famiglie, lavoratori
e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e i successivi DPCM
attuativi;

VISTO che  lo stato di emergenza è stato prorogato dapprima al 15 ottobre 2020, con decreto
legge 30 luglio 2020, n. 83, e successivamente al 31 gennaio 2021 con il decreto-legge 7
ottobre 2020;

VISTO il DPCM 3 novembre 2020 con il quale sono state introdotte nuove misure restrittive
volte a contenere il diffondersi del virus Covid-19;

VISTO in particolare, l’articolo 2 del decreto-Legge 23 novembre 2020, n. 154 ha stabilito
che: “1. Al fine di consentire ai comuni l'adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare,
è istituito nello stato di previsione del Ministero dell'interno un fondo di 400 milioni di euro
nel 2020, da erogare a ciascun comune, entro 7 giorni dalla data di entrata in vigore del
presente decreto, sulla base degli Allegati 1 e 2 dell'ordinanza del Capo del
Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020. 2. Per l'attuazione del
presente articolo i comuni applicano la disciplina di cui alla citata ordinanza n. 658 del
2020. 3. Le variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo delle risorse trasferite dal Bilancio
dello Stato connesse all'emergenza COVID-2019 possono essere deliberate dagli enti locali
sino al 31 dicembre 2020 con delibera della Giunta.”;

CONSIDERATO che al Comune di Castrignano dei Greci sono stati accreditati fondi per un
importo che ammonta ad € 35.690,09;
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale del 9 dicembre 2020, n. 93 con la quale sono
stati definiti i criteri qui di seguito indicati:

Requisiti di accesso:

Numero di componenti
del nucleo familiare

Limiti di reddito mese
di novembre 2020

Limiti finanziari

1 persona Fino a € 500,00 Fino a € 5.000,00
2 persone Fino a € 700,00 Fino a € 5.000,00
3 persone Fino a € 900,00 Fino a € 6.500,00
4 persone Fino a € 1.100,00 Fino a € 7.000,00
5 persone Fino a € 1.100,00 Fino a € 8.500,00

6 o più persone Fino a € 1.100,00 Fino a € 10.000,00

Atto originale DETERMINAZIONI numero 139 del 10-12-2020 firmato digitalmente da  giovanni cotardo C.F. CTRGNN59E18D883D il 10-12-2020 ora 11:38:42



Entità del contributo:

N.ro
componenti

Buono reddito
inferiore a € 400

Riduzione del 30%
 reddito compreso
tra € 401 e € 800

Riduzione del 50%
Reddito compreso
tra € 801 e € 1.100

1 persona € 120,00 € 84,00 € 60,00
2 persone € 180,00 € 126,00 € 90,00
3 persone € 240,00 € 168,00 € 120,00
4 persone € 280,00 € 196,00 € 140,00
5 o più persone € 300,00 € 210,00 € 150,00

Criteri di priorità:

1) nuclei familiari non percettori di sussidi pubblici superiori a € 300,00;
                              2) nuclei familiari con figli minori;

PRESO ATTO che le domande, tramite i moduli disponibili presso l’ufficio servizi sociali,
dovranno essere presentate al protocollo del Comune,  anche attraverso posta elettronica al
seguente indirizzo: protocollo.castrignano.greci@pec.rupar.puglia.it, entro le ore 12.00 di
giovedì 17 dicembre 2020;
RITENUTO di dover approvare lo schema di Avviso pubblico, l’istanza e lo schema di
convenzione con gli esercizi commerciali disponibili ad accettare i buoni spesa, documenti in
atti;
Visto il D. Lgs. n. 267/2000;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Visto il proprio decreto di conferimento dell’incarico di Responsabile settore socio culturale

DETERMINA
Per quanto in premessa, integralmente richiamato:

1. DI APPROVARE l’avviso pubblico, il modulo di domanda e lo schema di convenzione
con gli esercizi commerciali disponibili ad accettare i buoni spesa, documenti in atti.

2. DI PRENDERE ATTO dei requisiti di accesso ai buoni spesa e alle modalità di
erogazione così come stabilito dalla Deliberazione di Giunta Comunale n. 93 del 09/12/2020,
qui di seguito riportati:

- i requisiti di accesso:

Numero di componenti
del nucleo familiare

Limiti di reddito mese
di novembre 2020

Limiti finanziari

1 persona Fino a € 500,00 Fino a € 5.000,00
2 persone Fino a € 700,00 Fino a € 5.000,00
3 persone Fino a € 900,00 Fino a € 6.500,00
4 persone Fino a € 1.100,00 Fino a € 7.000,00
5 persone Fino a € 1.100,00 Fino a € 8.500,00

6 o più persone Fino a € 1.100,00 Fino a € 10.000,00

Atto originale DETERMINAZIONI numero 139 del 10-12-2020 firmato digitalmente da  giovanni cotardo C.F. CTRGNN59E18D883D il 10-12-2020 ora 11:38:42

mailto:protocollo.castrignano.greci@pec.rupar.puglia.it


- l’entità del contributo:

N.ro
componenti

Buono reddito
inferiore a € 400

Riduzione del 30%
 reddito compreso
tra € 401 e € 800

Riduzione del 50%
Reddito compreso
tra € 801 e € 1.100

1 persona € 120,00 € 84,00 € 60,00
2 persone € 180,00 € 126,00 € 90,00
3 persone € 240,00 € 168,00 € 120,00
4 persone € 280,00 € 196,00 € 140,00
5 o più persone € 300,00 € 210,00 € 150,00

Criteri di priorità: nuclei familiari:-

1) nuclei familiari non percettori di sussidi pubblici superiori ad € 300,00;
2) nuclei familiari con figli minori;

DI DARE ATTO che i termini per la presentazione della domanda scadranno
giovedì 17 dicembre 2020, alle ore 12.00.

DI DISPORRE la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale e la contestuale diffusione sul
sito web istituzionale con decorrenza immediata.

Atto originale DETERMINAZIONI numero 139 del 10-12-2020 firmato digitalmente da  giovanni cotardo C.F. CTRGNN59E18D883D il 10-12-2020 ora 11:38:42


